provinciehuis Westerbrink 1, Assen
postadres Postbus 122, 9400 AC Assen

S ~ provinciejrenthe

(0592) 36 55 55

Aan:
de heer J.N. Kuipers

(i.a.a. de overige Statenleden)

Assen, 24 juni 2016

Ons kenmerk 25/3.5/2016002981

Behandeld door de heer B. de Vreede (0592) 36 51 58

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake
wildstroperij

Geachte heer Kuipers,

In uw brief d.d. 23 mei 2016 hebt u een aantal vragen gesteld over wildstroperij. Deze
vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraag |
Kunt u aangeven hoe toezicht en handhaving op stroperij geregeld zijn? ls deze

handhaving in uw optiek voldoende?

Antwoord |

Primair ligt de bevoegdheid voor de aanpak van stroperij bij de politie. Alle
buitengewoon opsporingsambtenaren (BOA’s) in Drenthe kunnen meldingen
van (vermeende) stroperij invoeren in het BOA Registratie Systeem (BRS). De
politie heeft toegang tot dit systeem en kan hieruit alle meldingen van stroperif
halen.

Naast de politie hebben ook de BOA's, waaronder de provinciale BOA's, een
toe-zichtstaak op het gebied van stroperij. Het gaat hierbij om meldingen stro-
perij met behulp van relatief eenvoudige middelen (bijvoorbeeld strikken,
klemmen, kooien en honden). Zij zijn hiertoe bevoegd in het kader van de
Flora- en Faunawet.

Afhandelen van meldingen van bewapende stroperij is primair de verantwoor-
delijkheid van de politie. BOA’s zijn niet bevoegd in het kader van de Wapen-
en munitiewet op te treden tegen het bezit van wapens.

Voor zover wij dat nu kunnen overzien, zie ook het antwoord onder ll, is stro-
perij in Drenthe een beperkt probleem. De handhaving daarop door de politie,
de provinciale en groene BOA's is voldoende.




Vraag |l
Heeft u op dit moment een beeld van het aantal meldingen van stroperij in Drenthe?

Antwoord Il
Ja, in het BRS zijn de afgelopen twee jaar zeven zaken geregistreerd die be-
trekking hebben op stroperij.

Vraag lll

Bent u bereid met de diverse partijen (Faunabeheereenheid, wildbeheereenheden,
terreinbeherende organisaties, politie, OM, gemeenten) in overleg te gaan om te ko-
men tot verbeterde monitoring van meldingen van stroperij?

Antwoord Il
De monitoring via BRS loopt goed. Daarnaast vindt er al regulier overleg
plaats met de diverse partijen over meldingen van stroperij.

Vraag IV
Bent u bereid er bij de politie op aan te dringen prioriteit te stellen aan het bestrijden
van stroperij in gebieden waar dat veel gemeld wordt?

Antwoord Il

De politie geeft momenteel voldoende prioriteit aan het onderzoek naar stro-
perij. De provincie en de diverse partijen worden daarbij betrokken. Wij heb-
ben daar als gezamenlijke handhavingspartners vanuit onze specifieke be-
voegdheden onze inbreng. Daarom zullen wij niet aandringen op verdere prio-
ritering.

Vraag V
Ziet u nog andere mogelijkheden om de bestrijding van stroperij in Drenthe te verster-
ken?

Antwoord V

Het bestrijden van stroperij is gebaat bij voldoende oren en ogen in het veld.
Daarvoor bundelen de partijen genoemd onder Ill hun krachten en hebben
een 00g- en oorfunctie naar elkaar.

Daarnaast zetten wij programmatisch handhaven in als instrument om onze
bevoegdheden, menskracht en middelen gerichter in te zetten voor de uitvoe-
ring van onze wetteljjke taken. Jaarlijks bepalen wij, in samenspraak met onze
handhavingspartners, op welke thema’s onze handhaving moet focussen. In-
dien de gegevens uit het veld daar aanleiding toe geven, kunnen wij hierin ac-
centen verleggen.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe, :/)

, secretaris , voorzitter



GROENLINKS

Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe,

De heer J. Tichelaar
Postbus 122
9400 AC Assen

Onderwerp: Schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO, inzake Wildstroperij

Meppel, 23 mei 2016,

Geachte heer Tichelaar,

Op maandag 23 mei publiceerde het Dagblad van het Noorden het artikel “In de vroege
ochtend klinken schoten in het veld”, met als onderwerp de wildstroperij in Drenthe.

In het artikel wordt het beeld geschetst dat er geen exacte cijfers over stroperij worden
bijgehouden. Ook meldt het Drentse bestuur van de landelijke Jagersvereniging “bijna
wekelijks [...] een bericht dat ergens een stroper is geweest” te krijgen.

GroenlLinks vindt dat stroperij in Drenthe hard moet worden aangepakt.

Naar aanleiding hiervan heeft GroenlLinks de volgende vragen aan het college van

Gedeputeerde Staten:

I. Kunt u aangeven hoe toezicht en handhaving op stroperij geregeld zijn? Is deze
handhaving in uw optiek voldoende?

II. Heeft u op dit moment een beeld van het aantal meldingen van stroperij in Drenthe?

III. Bent u bereid met de diverse partijen (Faunabeheereenheid, wildbeheereenheden,
terreinbeherende organisaties, politie, OM, gemeenten) in overleg te gaan om te
komen tot verbeterde monitoring van meldingen van stroperij?

IV. Ben u bereid er bij de politie op aan te dringen prioriteit te stellen aan het bestrijden
van stroperij in gebieden waar dat veel gemeld wordt?

V. Ziet u nog andere mogelijkheden om de bestrijding van stroperij in Drenthe te
versterken?

Wij verzoeken u deze vragen schriftelijk te beantwoorden.

Na actie van GroenlLinks,

Hans Kuipers



